¹ Lib. IX, p. 53, et in alio lib. brev. p. 62.

rant, absolvit; ipsosque habilitavit et pristinum statum reposuit, ac ad sanctae matris Ecclesiae gremium recepit auctoritate Apostolica per praefatum dominum nostrum dominum Martinum papam V sibi concessa, offerens se bene, pie et benigne illos tractaturum et pro eis facturum quaeque sibi possibilia, etc. » Promissa summa fide perfecit legatus; Aegidius enim qui fufiles papales apices gesserat, Baleari episcopatu donatus est, ut ex paenitentibus fuerat constitutum: quarum immemor Alfonsus rex Aragonum a Martino poposcit, ut Galecerandus Alberlus ad eum dignitatis gradum perduceretur. At Pontifex, qui datam fidem colebat, jamque Aegidium eo honore affecerat, regem ipsum monuit¹ a conventionibus non discedendum, ne Pontificiae et regiae majestati foeda inconstantiae labes inferretur.

« Charissimo in Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri, salutem.

« Recepimus litteras tuae serenitatis, et etiam dilecti filii nostri Petri fil. S. Stephani in Caëlio Monte presbyteri cardinalis A. S. L. petentes, ut mitteremus ipsi legato facultatem providendi Ecclesiae Majoricensi de persona fratris Galecerandi Alberti: quibus lectis nonnihil admirati sumus non solum nos, sed etiam sacrum collegium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium: nam olim ipse legatus et dilectus tunc filius Alfonsus de Borgia specialis commissarius tuus in factis Paniscolae scripserunt per plures litteras nobis et etiam aliis in ipso principio, quo facta Paniscolensium concordata sunt infer caetera promissum et conventum fuisse, et illa tuae voluntatis et beneplaciti esse, ut Ecclesiae Majoricensi provideretur de persona Aegidii Munionis electi nunc Majoricensis. Igitur nos, ut conventa per tuum commissarium adimplerentur, et ut satisfaceremus voluntati tuae, ipsi legato facultatem misimus ipsi Ecclesiae de persona praefati Aegidii providendi; ac etiam tunc ad majorem cautelam, ne si forsau facultas illa perderetur in via, quod et accidisse dicitur, posset ad negligentiam aut tarditatem imputari, providimus in consistorio diei Ecclesiae de ipso Aegidio juxta legati et tui commissarii litteras, ac deinde eidem scripsimus tanquam episcopo Majoricensi. Mutare ergo nunc in tali negotio propositum, et rem iam solemniter conventam ac postea executioni demandatam, et (quod plus est) publicam pervertere, non solum levitatis et inconstantiae, sed etiam infamiae et dedecoris nostri, tuique et etiam legati, etc. Dat. Romae apud SS. Apostolos VI idus Novembris anno XII ». Data eodem argumento ad Alfonsum Borgiam recenter ad episcopatum Valentinum ob eximiam ab ipso in schismate sedando navatam operam evectum littera², con-

ceptae iisdem ferme verbis, ut regem ab ea postrema voluntate ad priorem reduceret: « Ad te, inquit, spectat et ad famam tuam dare operam cum effectu, et quae sunt per tuam diligentiam conclusa et scripta, firma permanent ».

6. *Anticardinales falsae dignitatis insignia erunt.* — Illucescente die assumptae in caelum Virginis sacro, cardinalis legatus, peractis solemnibus ritu sacris, crucis signo ac prece adstantibus lustravit, gratuitaque noxarum veniam ipsis contulit. Deinde Julianus Loba, Franciscus Rovira et Aegidius Munio junior, pseudocardinalis insignia confectis publicis Tabulis¹ posuerunt, atque idem Petrus cardinalis legatus Paniscolam ad Romae Ecclesiae gazam, ac vetera Monumenta, quae Petrus e Luna eo traduxerat, recipienda perrexit. Quo viso Eximius Dalmata pseudocardinalis in vincula jam coniectus, quod extrahendi schismatis consilium dedisset, pervicacia edomita ad abdicandos pseudocardinalis titulos paratum se exhibuit, reque solemnibus ritu peracta e custodia emissus est: sicut etiam eductus Dominicus e Bona fide Carthusianus, qui consilia una cum Joanne Carrerio de tertio antipapa Aegidio Munioni opponendo contulisset; tum Martinum Pontificem verum Christi vicarium est professus. Recepit porro legatus partem crucis Dominicae, ac reliquias sanctorum, necnon libros Romanae Ecclesiae: cum Aegidius Munio interpellatus, an alia privilegia alio translata fuissent, respondit deesse nonnulla Monumenta, quibus Trinaeria reges illam se beneficiario jure accepisse testabantur, et Ferdinandus rex olim eripuisset. Tum egressus Paniscola legatus castrum illud, quod juris erat Pontificii, Alfonso regi, ut pactum fuerat tradidit, Dertusaeque ad confirmandam schismaticorum recentem conjunctionem synodum coegit.

7. *Dertusensis synodus indicta et habita a legato, in qua plura circa fidem et mores decernuntur.* — In ea, sui adventus habita ad patres Aragonios oratione, has causas exposuit: « Ad extirpationem schismaticorum, Paniscolensium reductionem, ad domini regis Aragonum cum domino nostro papa reconciliationem et pacificationem, ad libertatis Ecclesiasticae in illis partibus reparationem et reintegrationem, ad Ecclesiarum et totius status Ecclesiastici illarumque partium felicem reformationem ». Addidit legatus tribus primis capitibus, Deo favente, exitum jam impositum. Ad redigendam itaque rem Ecclesiasticam ad pristinum disciplinae rationem, incumbendum videri. Designati ob id nonnulli fuere praesules, qui ea, quae emendanda erant singulis capitibus distinguerent. Promulgatae etiam Alfonsi regis litterae, quibus Sedis Apostolicae jura se non invasurum, instaurantaque ordinis Ecclesiastici immunitatem,

¹ Lib. IX. brev. p. 55. — ² Ibid.

¹ Eo. in Act. Conc. Paven.

quam ab ipso, dum schisma Paniscolense aiebat, edictis violatam vidimus, profitebatur; in quarum prioribus hæc contenta: « Tenore præsentium de nostra certa scientia deliberate et consulte promittimus in nostra bona fide regia, necnon juramus super crucem Domini nostri Jesu Christi et ejus sancta quatuor Dei Evangelia manibus nostris corporaliter facta, quod deinde non apponemus manus ad jura camera Apostolicæ, neque edicta contra libertatem Ecclesiasticam faciemus, aut aliquid de bonis Ecclesiæ universalis vel particularis recipiemus, vel recipi permitemus in terris et ditionibus nostris, nisi in casibus a jure communi sive patria permissis, etc. Dat. Calatrabii die xvii Junii, anno a Nativitate Domini mcdxxxix ». Aliis litteris, cum in Concilio Bertusensi cardinalis legatus ac præsules questi apud eum essent, regios administratos conquisitis fraudibus ac fictis criminibus clericis calumnias struere, ipsos ab iis vexandis minus ac timore deterruit. Tertio edicto Ecclesiastici ordinis immunitatem laefactari a magistratibus vetuit, vel clericali cultu indulos in laicalem carcerem mitti. Quarto Ecclesiastici ordinis in libris dirimendis juris dicendi auctoritatem constabilivil contra administrorum regionum petulantiam. Quinto sancitum, ne decreta a Tarraconensi Concilio adversus raptores rerum Ecclesiasticarum prolata a regis iudiciis perfringerentur. Sexto promulgatum clericos, qui familie regie obsequio addicti non essent, atque ad sacri tribunalis eludendam severitatem litteras familiaritatis regie erant consecuti, Ecclesiasticis iudiciis, ut meritis pro scelere pœnis afficerentur, obnoxios futuros. Septimo rex ipse suis edixit, ne præsulibus creditam sibi provinciam lustrantibus negotium facesseroent, neve feneratorum ab ipsis pœna mulctari prohiberent. Octavo coercita avara eorum hypoerisis, qui aurum a simplici populo levandæ xenodochiorum inopie specie propositis regis administrorumve regionum litteris emungerent, nec sine episcoporum diocesanorum venia id fieri, aut haberi ea de causa sacram concionem vetitum.

8. His ab Alfonso rege ad jus sacrum restituendum administrorumque regionum frenandam licentiam constitutis, ad cleri mores excolendos a legato synodales sanctiones editæ, quarum prima fuit de clericorum castigando luxu cultuque ad modestiam revocando. Secunda in fœdis amoribus irretitos lata est, ut, abjectis scortis, purioris vite sanctitatem amplecterentur. Tertia de equestri Religiosi Ordinis viris e concubinalis cono educendis. Quarta de repetendis sacris precibus et breviario habendo. Quinta episcopi ad clericale munus minime idoneos sacris ordinibus insignire vetiti. Sexto de laicis Christiana doctrina erudiendis hoc sancitum: « Saluti animarum plurimum digno-